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Úvod

Spolu s nabytím účinnosti nového civilního kodexu se zásadně proměnila podoba

občanského práva v České republice. Takřka revolučních změn nebyla ušetřena ani úprava

odpovědnosti za škodu, která představuje jeden z pilířů soukromého práva, neboť ve

společnosti plní nenahraditelnou funkci při předcházení škod a jejich náhradě, čímž přispívá

ke spravedlivému uspořádání práv mezi osobami. Je na judikatuře a doktríně, aby se novou

úpravou odpovědnosti za škodu pečlivě zabývaly, aby nedocházelo v praxi k výkladovým a

aplikačním problémům.

Zásahy do odpovědnostního práva zahrnují koncepční změny odpovědnosti jako takové

projevující se v novém názvosloví občanského zákoníku, který se pojmu odpovědnost snaží

vyhýbat, jakož i konkrétní změny tradiční úpravy odpovědnosti za škodu, z nichž

nejzřetelnější je rozštěpení civilního deliktu (lato sensu) na porušení smluvní a zákonné

povinnosti a adaptace německé deliktní úpravy do českého práva. Těmito jednotlivými

změnami se hodlám kriticky zabývat v této práci, přičemž z důvodu rozsahu materie se budu

hlouběji zaměřovat na nejkontroverznější a nejkritičtější místa nové úpravy.

V první kapitole této práce nazvané „Obecně k občanskoprávní odpovědnosti“ se

zabývám obecnými teoretickými vymezeními pojmu odpovědnosti včetně dvou základních

koncepčních přístupů k jejímu definování. Po tomto obecném úvodu se zaměřuji na analýzu

nového názvosloví občanského zákoníku, z něhož se pokouším vyvodit koncepci

odpovědnosti, kterou si zákonodárce zvolil za účelem dosažení konsistentnosti v užívání

názvosloví. První kapitola je zakončena krátkým výkladem vztahujícím se k pojmu delikt,

neboť občanský zákoník na rozdíl od předchozí úpravy tento pojem obsahuje přímo

v zákonném textu a neponechává jej pouze k vymezení právní doktríně.

Druhá kapitola nazvaná „Deliktní odpovědnost za škodu“ se dělí na dvě podkapitoly.

První z nich se zabývá jednotlivými předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu způsobenou

úmyslným porušením dobrých mravů. Druhá podkapitola tvoří spolu s obecným výkladem ke

koncepci odpovědnosti jádro této práce, neboť úprava odpovědnosti za škodu způsobenou

porušením zákona prodělala nejpodstatnější změny spočívající ve snaze zákonodárce převzít

do našeho práva deliktní klauzule z německého BGB. Pokusím se proto tento odvrat od naší

právní tradice vycházející z ABGB kriticky zhodnotit z hlediska jeho přínosu pro deliktní

právo.
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Konečně třetí kapitola nazvaná „Smluvní odpovědnost za škodu“ obsahuje výklad

zaměřující se na rozbor předpokladů vzniku tohoto druhu odpovědnosti za škodu. Neboť tyto

předpoklady mají mnoho společného s předpoklady odpovědnosti za škodu způsobenou

porušením zákonné povinnosti, pokusím se alespoň krátce vytyčit rozdíly a nastínit vztah

obou skutkových podstat.
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1. Obecně k občanskoprávní odpovědnosti

Občanskoprávní odpovědnost tvoří jeden z nejvýznamnějších institutů soukromého práva

a významným způsobem přispívá k posilování úcty a respektu k právu,1 neboť má

nenahraditelnou roli při předcházení, uhrazování a odčiňování újmy způsobené v majetkové či

nemajetkové sféře poškozeného.

Než se však pokusím teoreticky vymezit pojem občanskoprávní odpovědnosti, je třeba se

alespoň krátce zmínit o zařazení občanskoprávní odpovědnosti do systematiky právní

odpovědnosti jakožto nadřazeného pojmu, neboť institut právní odpovědnosti není vlastní

pouze právu občanskému. Občanskoprávní odpovědnost je jedním z druhů právní

odpovědnosti, které se v našem právním řádu vyskytují napříč právními odvětvími a které

můžeme dělit podle různých kritérií. Pro účely této práce by pak mělo postačit zařazení

občanskoprávní odpovědnosti do systematiky právní odpovědnosti podle základního kritéria,

kterému odpovídá dělení právní odpovědnosti na odpovědnost veřejnoprávní, kam řadíme

odpovědnost ústavní, správněprávní (administrativní) a trestní, a odpovědnost

soukromoprávní (civilní), do které spadá právě odpovědnost občanskoprávní, ale také

obchodněprávní (např. odpovědnost statutárních orgánů obchodních korporací) a

pracovněprávní. Mimo oblast vnitrostátního práva pak existuje ještě odpovědnost

mezinárodněprávní. Jelikož projevy právní odpovědnosti najdeme ve všech právních

odvětvích, je třeba zdůraznit důležitost jednotného chápání základních znaků tohoto pojmu

tam, kde nejsou rozdíly odůvodněné zvláštnostmi jednotlivých právních odvětví, aby byla co

možná nejvíce zachována jednota a celistvost právního řádu. Tyto jednotlivé druhy právní

odpovědnosti jsou na sobě v zásadě nezávislé a jejich souběh tak není vyloučen.

Samotnou občanskoprávní odpovědnost pak nesmíme ztotožňovat pouze s

občanskoprávní odpovědností za škodu, protože mimo ni rozlišujeme také občanskoprávní

odpovědnost za vady a občanskoprávní odpovědnost za prodlení dlužníka či věřitele, které

však spolu s odpovědností veřejnoprávní a jinými druhy odpovědnosti soukromoprávní

vzhledem k rozsahu materie stojí mimo možnosti této práce.

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, str. 352
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1.1 Pojem a koncepce občanskoprávní odpovědnosti

Ústředním pojmem celé této práce je odpovědnost za škodu, k jehož vymezení se však

neobejdeme bez krátkého výkladu k obecnějšímu pojmu občanskoprávní odpovědnosti jako

takové. Pojem občanskoprávní odpovědnosti je v české právní nauce do jisté míry sporným,

k čemuž za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964 přispívalo rovněž jeho nejednotné

užívání zákonodárcem2 (k terminologickému uchopení tohoto institutu v platném občanském

zákoníku viz níže), jakož i rozdílné chápání odpovědnosti v obecné mluvě. Přesné teoretické

vymezení tohoto pojmu je však zásadní otázkou s významnými dopady zejména pro

identifikování okamžiku, se kterým se vznik odpovědnosti pojí, tedy zda odpovědnost vzniká

spolu s primární právní povinností, tj. tuto povinnost provází, nebo vzniká až tehdy, kdy byla

tato primární právní povinnost porušena.3

V české právní nauce se postupem času vyvinuly dvě základní teoretické koncepce

pojímání občanskoprávní odpovědnosti, které tuto otázku řeší rozdílně, protože jsou

v podstatě protichůdné. Jedná se o koncepci pojímající občanskoprávní odpovědnost jako

civilní sankci (sankční koncepce) a koncepci pojímající tuto odpovědnost jako hrozbu sankcí

(preventivní koncepce).4

1.1.1 Sankční koncepce

Sankční koncepce občanskoprávní odpovědnosti, která se u nás vyvinula v období

socialismu a postupem času zcela převládla, vychází zejména z názorů J. Lubyho, podle

kterého: „občianskoprávna zodpovednosť a občianskoprávna sankcia je to isté a totožné

s povinnosťou, ktorú možno nazývat zodpovednostnou alebo sankčnou povinnosťou,“5 a dále

2 Jako příklad lze uvést § 174 odst. 1 občanského zákoníku z roku 1964, který zní: „Jestliže zástavní věřitel
(podzástavce) předá zastavenou movitou věc, kterou má u sebe, podzástavnímu věřiteli, nezbavuje se tím
odpovědnosti za plnění povinností jejímu zástavci.“ Z výkladu poslední věty citovaného ustanovení je patrné, že
podzástavce v tomto případě odpovídá za splnění své povinnosti, nikoli za její nesplnění, jak je tomu například v
§ 420 odst. 1, který zní: „Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti.“ Použití pojmu
odpovědnost v tomto významu pak v občanském zákoníku z roku 1964 převládá, ale úprava není terminologicky
konzistentní. Kromě výše uvedeného najdeme i případy, kdy předchozí úprava používá pojmu odpovědnost ve
významu povinnost (srov. § 470 odst. 1 a 2).

[…]


přikláním k druhému přístupu, který více zohledňuje kompenzační funkci odpovědnosti za

škodu. Vznikla-li totiž poškozenému újma, mělo by mu být ponecháno na výběr, jak se bude

domáhat její náhrady.

Je však samozřejmé, že konkurence základů pro náhradu újmy nesmí vést k tomu, aby se

poškozený domáhal náhrady téže škody dvakrát, neboť smyslem náhrady škod není

obohacení poškozeného, ale navrácení v předchozí stav, jaký tu byl před škodnou událostí.

Procesně výhodnější bude postupovat cestou smluvní odpovědnosti za škodu, neboť ta

nevyžaduje prvek zavinění.
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Závěr

Již samotný název této práce, Smluvní a deliktní odpovědnost za způsobenou škodu,

v sobě skýtá první nástrahu, kterou jsem musel při jejím psaní překonat. Zákonodárce totiž

v důvodové zprávě deklaruje, že opouští sankční pojetí odpovědnosti ve prospěch pojetí

preventivního, v důsledku čehož se snaží v textu zákona vyhýbat pojmu odpovědnost a nadále

hovoří o povinnosti k náhradě škody.

Proto jsem si již v úvodu vytyčil jako jeden z hlavních cílů zabývat se obecným pojmem

odpovědnosti a prozkoumat, jak zákonodárce svou deklaraci naplnil v jednotlivých

ustanoveních občanského zákoníku, a zároveň zjistit, zdali se mu podařilo odstranit problémy

v nekonsistentnosti názvosloví, které provázely předchozí právní úpravu. Z mé analýzy

jednotlivých ustanovení obsahujících výraz „odpovědnost“ však vyplynulo, že deklarovaná

změna koncepce zůstala více méně pouze v důvodové zprávě, a bez doktrínou

propracovaného konceptu sankční odpovědnosti narážíme na celou řadu výkladových potíží,

které často nelze pomocí koncepce preventivní odpovědnosti smysluplně překlenout. Stejné

výkladové problémy provázejí i pojem občanskoprávního deliktu, který navzdory názoru

převažující části doktríny zahrnuje v pojetí občanského zákoníku všechny druhy protiprávních

jednání bez ohledu na zavinění.

Změna koncepce odpovědnosti však není dle mého názoru jedinou věcí, jejíž provedení se

zákonodárci nepovedlo. Ačkoliv rozdělení režimu odpovědnosti za škodu způsobenou

porušením smlouvy a porušením zákona lze jenom uvítat, opuštění naší právní tradice

započaté už přijetím ABGB působí přinejmenším rozpačitě. Zákonodárce se pokusil

adaptovat deliktní úpravu z německého BGB do našeho občanského zákoníku, ale postupoval

dle mého názoru příliš nepromyšleně a volně, místo toho, aby se věrněji přidržel originálních

ustanovení. Samotná pohnutka, která zákonodárce vedla k převzetí německé právní úpravy a

doktríny, mi není zcela jasná, neboť důvodová zpráva se k této problematice vyjadřuje velice

stroze. Domnívám se, že vhodnější by bylo přijmout úpravu vycházející z naší právní tradice

a doplnit ji zejména o komplexnější úpravu příčinné souvislosti, aby mohla konkurovat

propracovanější německé úpravě v oblasti poskytování náhrady čisté ekonomické újmy a

v oblasti ochranného účelu norem, který představuje dokonalejší nástroj pro vymezení

přičitatelnosti škod než alternativní příčinná souvislost.
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Výsledek zákonodárcovy snahy o české řešení německých institutů bude dle mého názoru

bude v praxi činit značné interpretační a aplikační obtíže a domnívám se, že by bylo vhodné §

2910 novelizovat a přiblížit německému originálu, abychom se mohli více inspirovat

německou právní doktrínou obklopující vzory našich nových deliktních ustanovení, když na

rozvíjení naší právní tradice jsme rezignovali.
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Abstract

Contractual and Delictual Liability for Damage

This thesis’ main focus lies in the analysis of the new statutory provisions pertaining to

the civil liability for damage and identifying the differences between the old Civil Code (Act

No. 40/964 Coll.) and the newly enacted Civil Code (Act No. 89/2012 Coll.), which brought

about major changes with respect to the traditional regulation of liability for damage, which

dated back to the enactment of Austrian ABGB in 1811.

In this thesis I will try to analyse these changes and critically assess their impact and

improvements over the old regulation and bring forward the controversial points and

drawbacks of the new Civil Code. In the first and mostly theoretical part of the thesis I will

focus mainly on the analysis of the new concept of civil liability which differs from the major

view of the civil theory. I will also focus on the change of terminology resulting from these

conceptual changes. The second part of this thesis will be less abstract and focus more on the

new differentiation between the contractual liability for damage, i. e. liability arising out of

the breach of a contract, and the delictual liability for damage, which arises out of the acts

violating the statutory provisions (the written law).

This thesis consists of three main sections, which are further divided into subsections. The

first section deals with the theoretical aspects and definitions of civil liability and the two

main theoretical concepts of liability. I will analyse the statement found in the explanatory

memorandum to the Civil Code, according to which the Civil Code moves toward the

concept, which is not shared by majority of the civil doctrine. Furthermore, the first section of

the thesis also analyses the concept of civil delict proposed by the Civil Code.

The second section focuses on the delictual liability for damage which includes the

liability for damage caused by a violation of good manners (contra bonos mores) and liability

for damage caused by a violation of law, which undergone the most changes compared to the

previous regulation. I will also criticize the fact that the legislator drew inspiration from

German BGB but failed to adhere to the original which will inevitably cause problems with

interpretation and application of the new provisions.

Finally the last section analyzes the contractual liability for damage and its relation to the

delictual liability. This section also points out the differences between the two types of

liability.
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Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

Smluvní odpovědnost za škodu Contractual liability for damage

Deliktní odpovědnost za škodu Delictual liability for damage

Občanské právo Civil law
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