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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantem zvolené téma je a bude vždy aktuální a nadto velmi sledované, a to i

s ohledem na proběhnuvší rekodifikaci soukromého práva, která přinesla do oblasti

odpovědnosti za škodu nejednu koncepční změnu. Přesto, že se jedná o téma v různých

obměnách zpracovávané opakovaně, přináší diplomant některé nové přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomanta, k cíli práce, který si v úvodu stanovil, a ke

skutečnosti, že se jedná o novou právní úpravu, je zvolené téma poměrně náročné na

vstupní znalosti. Nicméně diplomant se s tématem vypořádal dobře, v práci využil velké

množství pramenů. Tento přístup svědčí o zájmu diplomanta o dané téma. Diplomant svou

práci zpracoval zejména s pomocí metody analytické, přičemž získané poznatky též vhodně

propojoval.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Diplomant zvolil pro jím

zpracovávanou problematiku vhodný systematický přístup. V první kapitole se diplomant

věnuje občanskoprávní odpovědnosti jako takové. Druhá kapitola je věnována deliktní

odpovědnosti a třetí kapitola pojednává o odpovědnosti smluvní. Práce je psána čtivě,

současně ale právně a terminologicky vhodným jazykem odpovídajícím vědecké práci.

Z formálního hlediska je práce psána úhledně, bez zjevných chyb a nedostatků, včetně

stránky gramatické. Rovněž zdroje jsou řádně citovány.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako relativně zdařilou, i když spíše popisnou. Téma zvolené

diplomantem je originální a rovněž systematika je vhodně zvolená. Text občas vykazuje

terminologické nepřesnosti, když ne vždy se pracuje se správnými pojmy (např. pojem

škody). Autorovi rozhodně lze vytknout absenci mezinárodního prvku v práci, když zvolené

téma prostor pro něj významně poskytuje a práce by jím byla bezpochyby obohacena.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomant splnil cíle, které si pro práci v úvodu stanovil.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké

práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je kvalitní, všechny zdroje jsou řádně citovány. Absence

zahraničního prvku je však znatelná.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantem odpovídá jeho

záměru a považuji ji za dostatečnou pro potřeby práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb.

Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Považuje diplomant opuštění konceptu jednoty civilního deliktu v novém občanském

zákoníku za přínos?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.
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